
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM   
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

DEZEMBRO / 2022 

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº 4.320/64,
conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

VICTOR DA SILVA COELHO

Prefeito Municipal

Decreto Nº 0032468/2022  -  19 de dezembro de 2022

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de   8.035.317,87    (oito milhões trinta e cinco mil
trezentos e dezessete reais  e oitenta e sete centavos ) , para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua
natureza.

DECRETA:

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de
suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal  0007920/2021, Decreta:

Suplementação de Dotações Orçamentárias

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 19 de DEZEMBRO de 2022

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3500350039003600330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM     
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

DEZEMBRO / 2022 

Decreto Nº 0032468/2022  -  19 de dezembro de 2022

ANEXO ÚNICO

Fonte Acrescimo ReduçãoElemento Despesa
02  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOÓRGÃO:

01  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.005 - GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOAÇÃO:

31900401000 0,00 34.500,00100100010000

31901133000 0,00 35.228,63100100010000

31901142000 0,00 19.009,31100100010000

31901143000 0,00 79.818,34100100010000

31901145000 0,00 54.202,02100100010000

31901147000 0,00 36.546,40100100010000

31901174000 0,00 136.406,59100100010000

31901175000 0,00 56.178,86100100010000

31909602000 0,00 20.000,00100100010000

33903957000 0,00 125.351,54100100010000

33904006000 0,00 85.884,07100100010000

31901101000 61.789,06 0,00100100010000

31901151000 462,57 0,00100100010000

Total por Ação  62.251,63 683.125,76
3.003 - PAGAMENTO DE SENTENCAS JUDICIAIS E PRECATORIOSAÇÃO:

31909126000 0,00 29.994,81100100010000

Total por Ação  0,00 29.994,81
Total por Unidade  62.251,63 713.120,57

03  - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO CONSUMIDORUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.008 - GESTÃO DA DEFESA DO CONSUMIDORAÇÃO:

31901105000 0,00 20.235,19100100010000

31901174000 0,00 93.083,04100100010000

33903615000 0,00 35.464,65100100010000

31901101000 23.599,61 0,00100100010000

31901133000 2.595,92 0,00100100010000

31901145000 135,01 0,00100100010000

31901150000 1.764,58 0,00100100010000

31901151000 241,58 0,00100100010000

31901152000 7.823,55 0,00100100010000

33903607000 2.863,77 0,00100100010000

Total por Ação  39.024,02 148.782,88
Total por Unidade  39.024,02 148.782,88

Total por Órgão  101.275,65 861.903,45
03 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIOÓRGÃO:

01  - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.002 - REALIZAÇÃO DE TRABALHOS DE AUDITORIA INTERNAAÇÃO:

33903940000 0,00 200,00100100010000

Total por Ação  0,00 200,00
2.004 - AÇÕES DE INTEGRIDADE E TRANSPARÊNCIAAÇÃO:

33903999000 0,00 36.269,74100100010000

Total por Ação  0,00 36.269,74
2.009 - GESTÃO DO CONTROLE INTERNOAÇÃO:

31901131000 0,00 28.634,94100100010000

31901142000 0,00 29.460,95100100010000

31900401000 596,00 0,00100100010000

31901101000 20.219,59 0,00100100010000

31901133000 9.848,95 0,00100100010000

31901151000 737,01 0,00100100010000

31901174000 2.409,33 0,00100100010000

33903607000 6.317,65 0,00100100010000

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3500350039003600330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM       
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

DEZEMBRO / 2022 

Total por Ação  40.128,53 58.095,89
Total por Unidade  40.128,53 94.565,63

Total por Órgão  40.128,53 94.565,63
04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.010 - GESTÃO ADMINISTRATIVA SEMADAÇÃO:

33904001000 0,00 119.428,50100100010000

33904006000 0,00 207.000,00100100010000

Total por Ação  0,00 326.428,50
2.011 - GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOSAÇÃO:

31900401000 0,00 23.587,89100100010000

31901109000 0,00 29.784,92100100010000

31901101000 101.777,15 0,00100100010000

31901104000 151,59 0,00100100010000

31901107000 2.415,85 0,00100100010000

31901110000 6.372,65 0,00100100010000

31901133000 32.267,81 0,00100100010000

31901137000 1.652,65 0,00100100010000

31901145000 35.728,86 0,00100100010000

31901147000 509,65 0,00100100010000

31901151000 7.022,43 0,00100100010000

31901174000 101.928,99 0,00100100010000

31901175000 9.738,36 0,00100100010000

33900856000 34,69 0,00100100010000

Total por Ação  299.600,68 53.372,81
2.013 - MODERNIZAÇÃO DE CONTROLE, ATIVOS E MANUTENÇÃOAÇÃO:

33903940000 0,00 11.737,00100100010000

Total por Ação  0,00 11.737,00
2.038 - ESCOLA DO SERVIDORAÇÃO:

33903999000 0,00 45.000,00100100010000

Total por Ação  0,00 45.000,00
2.040 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIO SOCIALAÇÃO:

33903972000 0,00 7.258,68100100010000

Total por Ação  0,00 7.258,68
Total por Unidade  299.600,68 443.796,99

Total por Órgão  299.600,68 443.796,99
05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATEGICOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.014 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOAÇÃO:

31900413000 0,00 8.191,94100100010000

31901131000 0,00 37.746,37100100010000

31901174000 0,00 69.925,43100100010000

31901175000 0,00 103.180,81100100010000

33903999000 0,00 46.256,04100100010000

31900401000 2.424,00 0,00100100010000

31901101000 147.737,95 0,00100100010000

31901133000 25.029,94 0,00100100010000

31901137000 557,93 0,00100100010000

31901142000 3.251,37 0,00100100010000

31901145000 21.226,77 0,00100100010000

31901151000 2.997,02 0,00100100010000

33903607000 4.360,47 0,00100100010000

Total por Ação  207.585,45 265.300,59
Total por Unidade  207.585,45 265.300,59

Total por Órgão  207.585,45 265.300,59
06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.017 - GESTÃO DE SEGURANÇA PÚBLICAAÇÃO:

31901101000 6.035,54 0,00100100010000
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3500350039003600330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM         
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

DEZEMBRO / 2022 

31901131000 5.595,22 0,00100100010000

31901133000 4.354,48 0,00100100010000

31901145000 36.328,72 0,00100100010000

31901152000 9.288,10 0,00100100010000

31901302000 6.500,00 0,00100100010000

33903607000 2.672,55 0,00100100010000

31900401000 0,00 20.349,86100100010000

Total por Ação  70.774,61 20.349,86
Total por Unidade  70.774,61 20.349,86

02  - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA CIVILUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.016 - GESTÃO DA DEFESA CIVILAÇÃO:

31901101000 0,00 33.313,97100100010000

31901133000 0,00 43.810,00100100010000

31901174000 0,00 33.200,26100100010000

44905206000 0,00 3.777,90100100010000

31900401000 5.915,53 0,00100100010000

Total por Ação  5.915,53 114.102,13
Total por Unidade  5.915,53 114.102,13

Total por Órgão  76.690,14 134.451,99
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE  E CIDADE INTELIGENTEÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.018 - GESTÃO DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTEAÇÃO:

31901101000 68.046,53 0,00100100010000

31901104000 2.263,14 0,00100100010000

31901107000 17.001,97 0,00100100010000

31901133000 35.477,40 0,00100100010000

31901145000 124.690,45 0,00100100010000

31901152000 20.115,26 0,00100100010000

31901174000 16.417,13 0,00100100010000

33903607000 17.254,21 0,00100100010000

31900401000 0,00 72.963,28100100010000

31901150000 0,00 92.140,32100100010000

44905218000 0,00 80.000,00100100010000

Total por Ação  301.266,09 245.103,60
2.052 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SINALIZAÇÃO VIARIAAÇÃO:

33903999000 0,00 27.086,29100100010000

Total por Ação  0,00 27.086,29
2.055 - ALUGUEL SOCIALAÇÃO:

33903615000 0,00 141.695,00100100010000

Total por Ação  0,00 141.695,00
2.058 - ELABORAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO PLANOS E NORMATIVOS ESTRATÉGICOS À GESTÃO DO TERRITÓRIO MUNICIPALAÇÃO:

33903999000 0,00 990.066,48100100010000

Total por Ação  0,00 990.066,48
Total por Unidade  301.266,09 1.403.951,37

Total por Órgão  301.266,09 1.403.951,37
08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDAÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.019 - GESTÃO FAZENDARIAAÇÃO:

31900401000 0,00 26.004,11100100010000

31901101000 0,00 164.542,10100100010000

31901105000 0,00 98.859,79100100010000

31901137000 0,00 86.134,08100100010000

31901147000 0,00 142.991,29100100010000

31901152000 0,00 46.658,75100100010000

31901173000 0,00 32.124,80100100010000

31909602000 0,00 29.856,04100100010000

33903942000 0,00 31.046,60100100010000

33903947000 0,00 30.118,11100100010000

33903972000 0,00 9.207,16100100010000

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3500350039003600330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM           
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

DEZEMBRO / 2022 

33903999000 0,00 50.780,32100100010000

44905206000 0,00 24.500,00100100010000

31901107000 1.340,83 0,00100100010000

31901133000 49.706,77 0,00100100010000

31901145000 68.946,37 0,00100100010000

31901151000 14.152,96 0,00100100010000

Total por Ação  134.146,93 772.823,15
2.190 - APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPSAÇÃO:

33919700000 0,00 710.160,13100100010000

Total por Ação  0,00 710.160,13
Total por Unidade  134.146,93 1.482.983,28

Total por Órgão  134.146,93 1.482.983,28
09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.016 - AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO BANCO DE ALIMENTOSAÇÃO:

33903999000 0,00 1.654,57100100010000

44905214000 0,00 31.240,00100100010000

Total por Ação  0,00 32.894,57
2.020 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIALAÇÃO:

31901131000 0,00 26.184,93100100010000

33903972000 0,00 14.868,87100100010000

33903999000 0,00 2.000,00100100010000

31900401000 193.416,45 0,00100100010000

31901101000 373,01 0,00100100010000

31901107000 3.863,89 0,00100100010000

31901110000 1.340,95 0,00100100010000

31901133000 24.340,39 0,00100100010000

31901142000 445,76 0,00100100010000

31901145000 28.608,07 0,00100100010000

31901151000 1.991,73 0,00100100010000

31901174000 169.225,95 0,00100100010000

33903607000 4.300,70 0,00100100010000

Total por Ação  427.906,90 43.053,80
Total por Unidade  427.906,90 75.948,37

02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIMUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.089 - FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADEAÇÃO:

44905252000 0,00 68,35231217670000

Total por Ação  0,00 68,35
2.096 - PAIF - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMILIAAÇÃO:

31900414000 0,00 500,00231212150000

31900451000 0,00 500,00231212150000

31901302000 0,00 5.000,00231212150000

33900856000 0,00 589,43231212150000

31900401000 6.589,43 0,00231212150000

31900499000 68,35 0,00231212150000

Total por Ação  6.657,78 6.589,43
Total por Unidade  6.657,78 6.657,78

04  - CONSELHO TUTELAR DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIMUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.021 - GESTÃO DO CONSELHO TUTELARAÇÃO:

31901145000 285,89 0,00100100010000

33903607000 5.332,47 0,00100100010000

31901142000 0,00 36.310,48100100010000

31901175000 0,00 67.083,69100100010000

Total por Ação  5.618,36 103.394,17
Total por Unidade  5.618,36 103.394,17

Total por Órgão  440.183,04 186.000,32
10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.023 - GESTÃO DE AGRICULTURAAÇÃO:

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3500350039003600330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM             
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

DEZEMBRO / 2022 

31900401000 0,00 85.159,34100100010000

31901175000 0,00 43.440,82100100010000

31901104000 287,55 0,00100100010000

31901110000 2.514,47 0,00100100010000

31901133000 7.202,44 0,00100100010000

31901137000 76,96 0,00100100010000

31901142000 3.706,65 0,00100100010000

31901145000 24.308,56 0,00100100010000

31901151000 790,58 0,00100100010000

31901174000 96.186,47 0,00100100010000

Total por Ação  135.073,68 128.600,16
Total por Unidade  135.073,68 128.600,16

Total por Órgão  135.073,68 128.600,16
11  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.025 - GESTÃO DESENVOLVIMENTO ECONOMICOAÇÃO:

31901101000 38.519,93 0,00100100010000

31901133000 2.074,11 0,00100100010000

31901151000 225,44 0,00100100010000

31901174000 19.000,15 0,00100100010000

33903607000 2.700,57 0,00100100010000

31900401000 0,00 133.533,66100100010000

31901131000 0,00 25.777,02100100010000

31901175000 0,00 98.042,42100100010000

Total por Ação  62.520,20 257.353,10
Total por Unidade  62.520,20 257.353,10

Total por Órgão  62.520,20 257.353,10
12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.037 - FESTA DE CACHOEIROAÇÃO:

33903999000 0,00 400,00100100010000

Total por Ação  0,00 400,00
1.039 - REFORMA,MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS E PATRIMONIOS CULTURAISAÇÃO:

33903999000 0,00 148.000,00100100010000

Total por Ação  0,00 148.000,00
2.026 - GESTÃO DE CULTURA E TURISMOAÇÃO:

31900401000 0,00 35.961,06100100010000

31901174000 0,00 107.377,84100100010000

31901101000 44.254,66 0,00100100010000

31901104000 14,60 0,00100100010000

31901142000 5.920,83 0,00100100010000

31901145000 4.693,12 0,00100100010000

31901151000 4.087,16 0,00100100010000

33903607000 9.436,24 0,00100100010000

Total por Ação  68.406,61 143.338,90
2.124 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTIVOSAÇÃO:

33903999000 0,00 66.986,32100100010000

Total por Ação  0,00 66.986,32
2.126 - CONCESSÃO DE INCENTIVO AO PATRIMÔNIO VIVO - LEI JOÃO INÁCIOAÇÃO:

33903699000 0,00 6.582,00100100010000

Total por Ação  0,00 6.582,00
2.129 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMCCIAÇÃO:

33903699000 0,00 256.913,96100100010000

Total por Ação  0,00 256.913,96
2.131 - INCENTIVO AO  TURISMOAÇÃO:

33903999000 0,00 30.246,39100100010000

Total por Ação  0,00 30.246,39
Total por Unidade  68.406,61 652.467,57

Total por Órgão  68.406,61 652.467,57
13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDAÓRGÃO:

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3500350039003600330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM               
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

DEZEMBRO / 2022 

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.027 - GESTÃO DO ESPORTE E LAZER E QUALIDADE DE VIDAAÇÃO:

31901142000 0,00 37.348,08100100010000

31901147000 0,00 3.920,00100100010000

44905206000 0,00 0,90100100010000

44905252000 0,00 33.064,28100100010000

31901101000 10.243,84 0,00100100010000

31901145000 9.222,71 0,00100100010000

31901151000 2.296,80 0,00100100010000

31901152000 528,46 0,00100100010000

33903607000 10.553,38 0,00100100010000

Total por Ação  32.845,19 74.333,26
2.132 - PROMOÇÃO E FOMENTO DE JOGOS E EVENTOS ESPORTIVOS E DE  LAZERAÇÃO:

33903999000 0,00 28.193,32100100010000

Total por Ação  0,00 28.193,32
Total por Unidade  32.845,19 102.526,58

Total por Órgão  32.845,19 102.526,58
14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOSÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E  SERVIÇOS UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AÇÃO:

33903999000 0,00 13.076,66100100010000

31901104000 1.567,53 0,00100100010000

31901107000 1.065,76 0,00100100010000

31901133000 1.074,50 0,00100100010000

31901145000 40.694,87 0,00100100010000

31901151000 2.177,54 0,00100100010000

31901152000 8.893,28 0,00100100010000

33903607000 3.097,18 0,00100100010000

Total por Ação  58.570,66 13.076,66
Total por Unidade  58.570,66 13.076,66

Total por Órgão  58.570,66 13.076,66
15  - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTEÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.029 - GESTÃO DO MEIO AMBIENTEAÇÃO:

31900401000 70.880,75 0,00100100010000

31901101000 4.898,25 0,00100100010000

31901133000 8.012,69 0,00100100010000

31901137000 163,74 0,00100100010000

31901145000 44.089,89 0,00100100010000

31901151000 4.954,77 0,00100100010000

33903607000 6.854,56 0,00100100010000

Total por Ação  139.854,65 0,00
Total por Unidade  139.854,65 0,00

Total por Órgão  139.854,65 0,00
17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓRGÃO:

02  - DESENVOLVIMENTO DO ENSINOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.167 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTILAÇÃO:

31900401000 49.697,37 0,00111100060000

31900499000 251.151,14 0,00111100060000

31901101000 251.521,92 0,00111100050000

31901101000 109.780,39 0,00111200060000

31901104000 4.185,48 0,00111100050000

31901104000 330,04 0,00111200060000

31901107000 13.596,18 0,00111100050000

31901107000 12.452,49 0,00111200060000

31901109000 269,36 0,00111100060000

31901110000 2.898,30 0,00111100050000

31901110000 377,57 0,00111200060000 Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3500350039003600330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                 
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

DEZEMBRO / 2022 

31901133000 36.917,28 0,00111100050000

31901133000 47.218,44 0,00111200060000

31901142000 9.358,93 0,00111100050000

31901145000 1.060.202,91 0,00111100050000

31901145000 21.232,54 0,00111100060000

31901145000 407.880,36 0,00111200060000

31901150000 4.140,98 0,00111100050000

31901150000 1.334,27 0,00111100060000

31901152000 12.488,45 0,00111100050000

31901152000 7.877,45 0,00111100060000

31901152000 12.182,47 0,00111200060000

31901174000 2.599.698,05 0,00111100050000

31901174000 76.042,44 0,00111100060000

31901174000 257.500,43 0,00111200060000

31901302000 820,00 0,00111200060000

33900856000 112,54 0,00111100050000

33900856000 56,47 0,00111100060000

33903607000 28.085,40 0,00111100050000

31900401000 0,00 1.187,69111200050000

31900413000 0,00 682,38111200050000

31900414000 0,00 342,30111100060000

31900414000 0,00 1.184,22111200050000

31900414000 0,00 2.428,35111200060000

31900451000 0,00 103,00111200060000

31900499000 0,00 103,00111200050000

31900499000 0,00 103,00111200060000

31901104000 0,00 124,58111200050000

31901107000 0,00 505,59111100060000

31901107000 0,00 135,14111200050000

31901109000 0,00 293,43111200050000

31901110000 0,00 272,29111200050000

31901131000 0,00 1.303,22111200060000

31901133000 0,00 41.938,75111200050000

31901137000 0,00 122.057,89111200060000

31901142000 0,00 25.711,42111200050000

31901142000 0,00 23.969,31111200060000

31901147000 0,00 56.323,58111200060000

31901149000 0,00 103,00111200060000

31901150000 0,00 29.517,88111200050000

31901150000 0,00 6.830,12111200060000

31901151000 0,00 8.589,14111200050000

31901152000 0,00 19.349,44111200050000

31901173000 0,00 103,00111200050000

31901173000 0,00 103,00111200060000

31901174000 0,00 9,00111200050000

31901175000 0,00 1.125,37111200050000

31901199000 0,00 103,00111200050000

31901199000 0,00 103,00111200060000

31901301000 0,00 569,81111100060000

31901301000 0,00 5.198,86111200050000

31901301000 0,00 7.772,29111200060000

31901302000 0,00 302.386,86111200050000

31901302000 0,00 0,02111200070000

31901308000 0,00 103,00111200050000

31901308000 0,00 103,00111200060000 Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3500350039003600330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                   
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

DEZEMBRO / 2022 

31901309000 0,00 103,00111200050000

31901311000 0,00 4,00111100060000

31901311000 0,00 103,00111200050000

31901634000 0,00 103,00111200060000

31911308000 0,00 177.429,47111200050000

31911308000 0,00 28.094,67111200060000

31911308000 0,00 12.373,57111200070000

33504308000 0,00 3,00111100050000

33900804000 0,00 515,00111100060000

33901414000 0,00 189,24111100060000

33903004000 0,00 281,69111100050000

33903021000 0,00 15,00111100060000

33903028000 0,00 77,50111100050000

33903036000 0,00 1,50111100050000

33903901000 0,00 515,00111100050000

33903916000 0,00 103,00111100050000

33903942000 0,00 597,34111100050000

33903943000 0,00 258,17111100060000

33909399000 0,00 180,00111100050000

44905252000 0,00 298,82111100050000

Total por Ação  5.279.409,65 882.084,90
2.169 - IMPLANTAÇÃO DE ENERGIA SOLAR NAS UNIDADES DE ENSINO DA EDUCAÇÃO INFANTILAÇÃO:

33903916000 0,00 1.030,00111100050000

33903999000 0,00 1.030,00111100050000

Total por Ação  0,00 2.060,00
Total por Unidade  5.279.409,65 884.144,90

03  - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.160 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO FUNDAMENTALAÇÃO:

33903965000 0,00 32.005,87111100010000

Total por Ação  0,00 32.005,87
2.162 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTALAÇÃO:

31900414000 0,00 11.239,29111200010000

31901101000 0,00 8.075,78111200010000

31901104000 0,00 200,67111200010000

31901107000 0,00 366,68111200010000

31901109000 0,00 103,00111200010000

31901110000 0,00 1.835,02111200010000

31901133000 0,00 50.298,87111200010000

31901137000 0,00 74.009,67111200010000

31901142000 0,00 14.183,39111200010000

31901145000 0,00 19.196,38111200010000

31901147000 0,00 105.304,22111200010000

31901149000 0,00 103,00111200010000

31901150000 0,00 107,52111200010000

31901151000 0,00 103,00111200010000

31901152000 0,00 273,37111200010000

31901173000 0,00 103,00111200010000

31901174000 0,00 91.223,39111100010000

31901174000 0,00 1.648,37111200010000

31901301000 0,00 2.327,47111200010000

31901302000 0,00 325.647,16111100010000

31901302000 0,00 819,17111200010000

31901308000 0,00 103,00111200010000

31901311000 0,00 1.105,59111200010000

31901634000 0,00 103,00111200010000

31909199000 0,00 103,00111200010000 Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3500350039003600330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                     
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

DEZEMBRO / 2022 

31909296000 0,00 2.802,73111100010000

31909299000 0,00 25.500,00111200010000

31909498000 0,00 1.030,00111100010000

31911308000 0,00 140.263,95111200010000

31911308000 0,00 2.411,17111200070000

33900853000 0,00 927,00111200010000

33900856000 0,00 860,59111200010000

33901414000 0,00 11.191,52111100010000

33903942000 0,00 586,86111100010000

33903943000 0,00 17.011,75111100010000

33903972000 0,00 39.897,78111100010000

33903999000 0,00 462,56111100010000

33904602002 0,00 3.594,48111100010000

33903607000 76.224,68 0,00111100010000

Total por Ação  76.224,68 955.123,40
2.175 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA E ESPECIALAÇÃO:

31900401000 470.422,66 0,00111200010000

31901145000 4.967,70 0,00111200010000

31901150000 1.491,86 0,00111200010000

31901174000 16.210,46 0,00111200010000

33900856000 247,05 0,00111200010000

31900414000 0,00 103,00111200010000

31901101000 0,00 1.252,17111200010000

31901133000 0,00 1.223,64111200010000

33901414000 0,00 850,00111100010000

33903016000 0,00 14,58111100010000

33903099000 0,00 450,00111100010000

33903699000 0,00 166,71111100010000

33903912000 0,00 557,88111100010000

33903919000 0,00 497,50111100010000

33903942000 0,00 223,75111100010000

33903972000 0,00 22.586,06111100010000

Total por Ação  493.339,73 27.925,29
Total por Unidade  569.564,41 1.015.054,56

Total por Órgão  5.848.974,06 1.899.199,46
18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIORÓRGÃO:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIORUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.032 - GESTAO DO INTERIORAÇÃO:

31901142000 0,00 20.764,18100100010000

31900401000 1.908,51 0,00100100010000

31900414000 1.101,20 0,00100100010000

31901101000 10.749,59 0,00100100010000

31901110000 5.297,61 0,00100100010000

31901133000 2.753,83 0,00100100010000

31901145000 7.263,59 0,00100100010000

31901174000 30.250,07 0,00100100010000

31901175000 2.484,87 0,00100100010000

Total por Ação  61.809,27 20.764,18
Total por Unidade  61.809,27 20.764,18

Total por Órgão  61.809,27 20.764,18
19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRASÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRASUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.034 - GESTÃO DE OBRASAÇÃO:

31901101000 1.377,04 0,00100100010000

31901145000 14.293,81 0,00100100010000

31901175000 10.716,19 0,00100100010000

31901110000 0,00 68.671,98100100010000 Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3500350039003600330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                       
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

DEZEMBRO / 2022 

31901302000 0,00 19.704,56100100010000

Total por Ação  26.387,04 88.376,54
Total por Unidade  26.387,04 88.376,54

Total por Órgão  26.387,04 88.376,54
Total da Movimentação  8.035.317,87 8.035.317,87

VICTOR DA SILVA COELHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3500350039003600330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.


		2022-12-20T18:12:11-0300




